附件2

关于《海淀区促进高质量充分就业十项措施》（征求意见稿）的起草说明

一、出台背景
2024年9月，中共中央、国务院印发《关于实施就业优先战略促进高质量充分就业的意见》，对当前和今后一个时期推进高质量充分就业作出了全面部署，市委市政府和区委区政府对做好新时期就业工作提出了新的要求。我们对标海淀地区实际，进一步完善高质量充分就业措施支撑，聚焦产业和创业带动就业、构建就业服务体系、兜牢重点群体就业等方面，拟定了《海淀区促进高质量充分就业十项措施（征求意见稿）》
二、拟定过程
我们以习近平总书记重要讲话精神为指导，认真研究贯彻北京市关于就业工作的要求，与团区委、社工委、妇联、房管局等委办局进行交流座谈，了解不同群体就业情况，寻求工作契合点。走访八里庄、中关村等街道，了解就业公共服务落实中的实际情况。走访清华、北大、人大等辖区高校以及面壁智能、开普云等人工智能企业。组织海淀区头部人力资源服务机构召开座谈会，积极引导经营性人力资源服务机构参与公共就业服务。针对登记失业人员、中关村百校联盟招聘情况，进行分析，充分学习和借鉴研究国内外相关经验。
在此基础上形成了《海淀区促进高质量充分就业十项措施》，先后听取了科学城、社工部、团区委以及29个街镇意见，向人大代表、就业领域专家以及高校专家征求意见，我们对各部门提出的意见建议尽可能进行了吸纳，力求使实施意见能够更加科学、更符合实际、更具前瞻性和可操作性。根据反馈的意见建议，最终形成了目前的《十项措施》。
三、主要内容
《十项措施》共分为总体要求、政策举措、组织保障三个部分。主体内容提出10个方向的具体措施。
一是构建“海职汇”家门口就业服务体系，出台全面推进高质量就业服务的实施意见，开发AI就业智能体，建设区、街镇、社区三级服务网络，实施就业服务专员能力提升计划。
二是提升人工智能等重点产业人才聚合效应，发布急需紧缺人力资源开发目录，公布企业名单、岗位容量等情况，试点“产教评就”技能生态链建设，联合高校共建微专业，开展项目制培训，构建人才流动图谱。
三是畅通高校学生就业渠道，给予用人单位一次性扩岗补助，深化大学生实习实践基地建设，发布高质量实习岗位，推动“才聚云端”平台嵌入高校就业服务系统。
四是助力创业主体全周期成长，建立海淀区“大学生（青年）就业创业基地”，建立创业导师智库，提供低息创业担保贷款，帮助创业未成功者实现就业过渡。
五是赋能赛事项目转化发展，统筹创新创业赛事，给予最高等次获奖项目一次性转化补助以及最高等次获奖项目创始人优先配租青年公寓支持，给予高发展潜力项目一次性提升补助。
六是布局技能提升全栈矩阵，对重点群体提供免费技能培训，将新业态从业人员纳入培训保障范畴，支持技能大师工作室建设。
七是推动市场化就业服务提质增效，鼓励人力资源服务机构为人工智能企业引入急需紧缺人才，打造人工智能领域人力资源服务基地，支持人力资源服务机构参与就业公共服务，鼓励人力资源服务机构参与职业指导队伍建设。
八是推进就业岗位扩容增量，开展访企拓岗行动，鼓励经营性人力资源服务机构共享岗位，挖掘重大项目、重大工程就业潜力，发挥各类社会团体岗位挖掘效能。
九是兜准重点群体帮扶体系，构建失业人员画像，为失业人员匹配精准服务，打造“乐就海淀”新型零工市场，为通过零工市场实现灵活就业的失业人员提供零工就业补助，支持用人单位招用地区重点群体。
十是打造和谐劳动关系，设立新就业形态劳动争议“一站式多元调解中心”和专门审理庭，稳妥推进职业伤害保障试点工作，开展“仲心护航”普法活动。

[bookmark: _GoBack]

3